
Prop. n. 3743/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 726 DEL 30/06/2020 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio commercio e attività produttive

Oggetto: REGISTRAZIONE ATTIVITA' E ASSEGNAZIONE 
CODICE IDENTIFICATIVO ATTRAZIONI DELLO 
SPETTACOLO VIAGGIANTE (LEGGE 18 MARZO 1968, 
N. 337 E SS.MM.II. E D.M. 18 MAGGIO 2007 E 
SS.MM.II.) 

IL DIRIGENTE

VISTA l’istanza  DUA  (Dichiarazione  Unica  Autocertificativa  ex  L.R.  n.  24  del 
20/10/2016, art.  31,  comma 4) pratica  n°  (omissis)  -11052020-1120.171281 
prot.  n.  27803  del  13/05/2020   della  sig.ra  Steinhaus  Fabiola  Maria  Agnese 
titolare della omonima ditta individuale - P.I.  00710400953 - (i cui dati personali 
vengono riportati in separato documento allegato alla presente e depositato agli 
atti d’Ufficio in ottemperanza al D.Lgs n. 196/2003 e del GDPR “Regolamento UE 
2016/679” in  materia  di  trattamento  di  dati  personali)  proprietaria  delle 
attrazioni  “Labirinto  di  Cristalli”  e  “Tappeti  Elastici”-  presentata  ai  fini  della 
registrazione ed assegnazione dei codici identificativi per nuove attrazioni dello 
spettacolo viaggiante (Ministero dell'Interno - D.M. 18/05/2007, art. 4);

VISTA la  documentazione  integrativa  e  sostitutiva  trasmessa  in  data 
19/05/2020;

VISTA la  nota  prot.  C_E734  -  1  -  2020-01-29  –  0002838,  con  la  quale  il 
Responsabile  del  Servizio  Polizia  Locale del  Comune di  Luino (VA)  revoca ed 
annulla il codice identificativo dell’attrazione “Labirinto Cristalli” rilasciato, dallo 
stesso Comune di  Luino con prot.  n.  12725 del  04/06/2016, in carenza della 
verifica  da  parte  della  competente  Commissione  di  Vigilanza  sui  Locali  di 
Pubblico Spettacolo;

VISTI gli articoli 2 e 4 della Legge 18 marzo 1968, n. 337 recante “Disposizioni sui 
circhi  equestri  e  sullo  spettacolo  viaggiante”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

VISTO l'elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all'art. 
4 della Legge 18 marzo 1968 n. 337, approvato con Decreto Interministeriale 
del 23 aprile 1969 e aggiornato con successivi Decreti Interministeriali;

VISTI il Decreto del Ministero dell'interno 18 maggio 2007 “Norme di sicurezza per le 
attività di spettacolo viaggiante” -  Art. 4 “Registrazione e codice identificativo 
delle nuove attività”;

VISTAla  Circolare  applicativa  del  Ministero  dell’Interno  prot.  n.  17082/114  del  1° 
dicembre 2009 concernente “Norme di sicurezza per le attività di  spettacolo 
viaggiante. Chiarimenti e indirizzi applicativi”;

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  13  dicembre  2012  “Modifiche  e 
integrazioni al decreto 18 maggio 2007 recante le norme di sicurezza per le 
attività di spettacolo viaggiante”;

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 
Pubblico Spettacolo,  come previsto dal comma 4 dell’art. 4 del Decreto del Ministero 
dell’Interno del  18.05.2007, coordinato con le modifiche di  cui  al  D.M. 13.12.2012, 
espresso  nell’allegato  verbale  del  24  giugno  2020  con  la  prescrizione  della 
sostituzione di n° 2 lampade di emergenza interne e di n° 1 interruttore differenziale 
generale del quadro di protezione;

RITENUTO,  pertanto, di provvedere alla registrazione dell’attività di che trattasi ed 
all’assegnazione del codice identificativo;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. 18.08.2000 n.267;

DETERMINA

1. la registrazione, su apposito registro delle attività dello spettacolo viaggiante, delle 
Medie Attrazioni denominate “Labirinto di Cristalli” e “Tappeti Elastici”;

2. di assegnare alle attrazioni i seguenti codici identificativi:

DENOMINAZIONE DELL’ATTIVITA’ CODICE

“LABIRINTO DI CRISTALLI” 095038-0008/2020

“TAPPETI ELASTICI” 095038-0009/2020

3. Di dare atto che il codice deve essere collocato sull’attività tramite apposita targa, 
predisposta e stabilmente fissata in posizione visibile a cura del gestore in base a 
quanto  disposto  dal  comma  7,  dell’art.4  del  D.M.18/05/2007  coordinato  con  le 
modifiche di cui al D.M. 13/12/2012;

4. di  dare,  altresì,  atto  che  gli  oneri  per  la  fornitura  della  targa  di  cui  al  punto 
precedente sono a carico del gestore;

5. di provvedere a trasmettere copia del presente atto di registrazione al Ministero per 
i Beni e le Attività Culturali - Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


